
                                                                                                                                73459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2023, n. 1563
D.lgs. n. 32/2021 - Modalità di finanziamento dei controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali - Variazione 
al Bilancio regionale 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, dr. Rocco Palese, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio 
“Sicurezza alimentare e sanità veterinaria” e confermata dal Dirigente della Sezione “Promozione della Salute 
e del Benessere”, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE

Il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 all’art 2 (1) stabilisce che “Il Ministero della salute, le regioni, le 
Provincie autonome di Trento e Bolzano, le Aziende sanitarie locali, nell’ambito delle rispettive competenze, 
sono le Autorità competenti designate, ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento, a pianificare, programmare, 
eseguire, monitorare e rendicontare i controlli ufficiali e le altre attività ufficiali nonché procedere all’adozione 
delle azioni esecutive previste dagli articoli 137 e 138 del Regolamento, e ad accertare e contestare le relative 
sanzioni amministrative”.

Il D.lgs. n. 32 del 02 febbraio 2021 stabilisce all’art. 1 comma 1 “le modalità di finanziamento dei controlli 
ufficiali e delle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della normativa in materia di alimenti 
e sicurezza alimentare, materiali e oggetti destinati a venire a contatto con gli alimenti (MOCA), mangimi, 
salute animale, sottoprodotti di origine animale e prodotti derivati, benessere degli animali, immissione in 
commercio e uso di prodotti fitosanitari, in attuazione del titolo II, capo IV, del regolamento (UE) 2017/625”.

Lo stesso Decreto, all’art. 1 comma 3, prevede che “le tariffe sono a carico degli operatori dei settori interessati 
e sono destinate e vincolate alle Autorità competenti e agli altri enti di cui agli articoli 14 e 15, e concorrono, 
in aggiunta alle risorse provenienti dal finanziamento del Servizio sanitario nazionale, ad assicurare adeguate 
risorse umane, strumentali e finanziarie necessarie per organizzare, effettuare e migliorare il sistema dei 
controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali, nel rispetto delle disposizioni dell’Unione europea”.

PRESO ATTO che il capitolo di entrata del Bilancio Regionale, su cui sono introitate le somme rinvenienti 
dall’applicazione del D.lgs. 2 febbraio 2021, n. 32, riscosse dalle AA.SS.LL. pugliesi e trasferite alla Regione 
Puglia ai sensi dell’art. 15 del citato Decreto, è il capitolo E2101034.

ATTESO CHE è necessario provvedere al trasferimento di risorse, per le finalità richiamate, in favore di 
Amministrazioni Locali a vario titolo coinvolte nelle attività di Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria (AA.
SS.LL., IZS PB e ARPA Puglia).

VERIFICATO CHE la disponibilità sul capitolo di spesa U1301074, collegato al capitolo di entrata E2101034 ed 
istituito al fine di poter trasferire le risorse ex D.lgs. n. 32/2021 in favore delle Amministrazioni Locali, risulta 
esaurita.

CONSIDERATO CHE è possibile incrementare lo stanziamento del competente capitolo di spesa U1301074 
mediante variazione compensativa fra capitoli appartenenti alla stessa missione 13, programma 1 e titolo 
1, in particolare mediante prelievo della somma stanziata, nel corrente esercizio finanziario, sul capitolo 
U1301073 per € 25.000,00

VISTI

-	 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 



73460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

e correttive del D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

-	 l’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

-	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;

-	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

-	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per:

-	  apportare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e dell’art. 42 della L.R. n. 
28 del 16.11.2001, la variazione al Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento 
Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. 
n. 27 del 24/01/2023 come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

-	 dare mandato al Dirigente Regionale della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di 
provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 679/2016
GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di prote-
zione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 s.m.i., e ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

VERIFICA IMPATTO DI GENERE AI SENSI DELLA DGR N. 302 DEL 07/03/2022

Viste

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”; 

-	 la D.G.R. 07 marzo 2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio.

-	 la D.G.R. 27 marzo 2023 n.383 recante Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli 
atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fare sperimentale.

-	 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n.938 recante “D.G.R. 07 marzo 2022, n. 302 Valutazione di Impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”



                                                                                                                                73461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03.07.2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 

L’impatto di genere stimato è: 

❏ diretto ❏ indiretto X neutro ❏ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I.
Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011, la variazione compensati-
va al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento ed 
al bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27 del 24/01/2023, come di seguito 
indicato:

CRA Capitolo di spesa

Missione
Program-

ma
Titolo

P.D.C.F.

VARIAZIONE
E.F. 2023

COMPETENZA
E CASSA

15.04 U1301073

Spese per il mantenimento, migliora-
mento e potenziamento dei controlli 
sanitari ufficiali in materia di sicurezza 
alimentare in attuazione del Regola-
mento (UE) 2017/625 - Beni di consu-
mo - Collegato al capitolo di entrata 
E2101034

13.1.1 U.1.03.01.02.000 - € 25.000,00

15.04 U1301074

Spese per il mantenimento, migliora-
mento e potenziamento dei controlli 
sanitari ufficiali in materia di sicurezza 
alimentare in attuazione del Regola-
mento (UE) 2017/625 - Trasferimenti 
correnti ad altre amministrazioni lo-
cali - Collegato al capitolo di entrata 
E2101034

13.1.1 U.1.04.01.02.000 + € 25.000,00

L’operazione contabile proposta con il presente provvedimento assicura  il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.lgs. n.118/2011.

Ai successivi atti derivanti dal presente provvedimento provvederà il Dirigente della Sezione “Promozione 
della Salute e del Benessere”.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
regionale, trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera k) 
della legge regionale n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale:

1.	 Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Controlli interni, Controlli 
connessi alla gestione emergenza Covid-19 della Giunta regionale, per i motivi suesposti che qui si 
intendono integralmente riportati e trascritti. 

2.	 Di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione annuale 
2023 e pluriennale 2023-2025, approvato con legge regionale n. 33/2022, al Documento Tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale, approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 27/2023, ai sensi dell’articolo 51 del Decreto Legislativo n. 118/2011, così come riportato 
nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto.

3.	 di autorizzare, altresì, la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, la variazione al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”.



73462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

4.	 Di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.lgs. n. 118/2011.

5.	 Di trasmettere la presente deliberazione alla sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

6.	 di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di 
provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

7.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. n. 18/2023, e ai sensi dell’art. 26 co. 1 del D.lgs. 33/2013 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria”

Dott.ssa Domenica Cinquepalmi					     

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Promozione della Salute e del Benessere”

Dott. Onofrio Mongelli           					   

Il Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 
luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

IL DIRETTORE di Dipartimento 
“PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE”
Dott. Vito Montanaro						    

L’ASSESSORE ALLA SALUTE
Dr. Rocco Palese							     

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore al ramo;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata,

1.	 Di fare propria la relazione dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Controlli interni, Controlli 
connessi alla gestione emergenza Covid-19 della Giunta regionale, per i motivi suesposti che qui si 
intendono integralmente riportati e trascritti.

2.	 Di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione annuale 
2023 e pluriennale 2023-2025, approvato con legge regionale n. 33/2022, al Documento Tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale, approvato con deliberazione della Giunta 



                                                                                                                                73463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

regionale n. 27/2023, ai sensi dell’articolo 51 del Decreto Legislativo n. 118/2011, così come riportato 
nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto.

3.	 di autorizzare, altresì, la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, la variazione al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”.

4.	 Di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.lgs. n. 118/2011.

5.	 Di trasmettere la presente deliberazione alla sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

6.	 di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di 
provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

7.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. n. 18/2023, e  ai sensi dell’art. 26 co. 1 del D.lgs. 33/2013 s.m.i., nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



73464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

Paolino
Guarini


